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Oficio Exec. n.E,//-"’:YZOZZ/DLEG
Uruguaiana, 9 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ronnie Peterson Colpo Mello
Prefeito

Nesta Cidade

Assunto: reitera o requerimento 25/2022.
Senhor Prefeito,

1 Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atengdo ao
requerimento n? 85/2022 do Vereador Marcelo Lemos, protocolizado nesta Casa sob n?
0449/2022/LEG e aprovado pelo douto Plenario, solicitar a Vossa Exceléncia, que determine aos
setores competentes, que informem o porqué de ndo ter sido elaborada uma estratégia para
que as pessoas possam emitir a carteira e ter acesso ao direito previsto na Lei n? 5.080, de 11
de outubro de 2019, que “Dispde sobre o atendimento preferencial as pessoas com fibromialgia
nos locais que especifica”.

2. Justifica-se o presente em razdo da necessidade de cumprimento da Lei n2 5.080,
que em seu Art. 1°, estabelece que os orgdos publicos, empresas publicas, empresas
concessionarias de servicos publicos e empresas privadas, localizadas no Municipio de
Uruguaiana, ficam obrigadas, durante todo o horario de expediente, ao atendimento
preferencial as pessoas com fibromialgia.

3. Sendo configurado no Paragrafo Unico, que seja incluso nas filas de atendimento
preferencial destinadas aos idosos, gestantes e pessoas com deficiéncia. A lei ainda estabelece
em seu Art. 3° que “O Chefe do Poder Executivo regulamentard a presente Lei, no que couber,
no prazo de sessenta dias, contados de sua publicacdo”. Entretanto, ja se passaram mais de dois
anos da aprovacdo da Lei, e até a presente data, nada foi feito.

4. Com base nos requerimentos 164/2020, onde obteve resposta do Poder
Executivo, no qual a Secretaria Municipal de Salde especifica que estd sendo elaborado uma
estratégia para que as pessoas tenham facilidade de acesso a esse direito, e também passados
mais de um ano da C.l n° 487/2020 até a presente data e o requerimento 274/2021, que solicita
a regulamentacdo da lei, porém, ndo recebemos resposta. As pessoas que seriam beneficiadas
pela lei estdo cobrando o cumprimento da referida lei. Em anexo documentos citados.

Atenciosamente,

Ver. PAULO ROBERTO IND
Presidente
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LEI N.° 5.080 — de 11 de outubro de 2019.

Dispde sobre o atendimento preferencial is
pessoas com Fibromialgia, nos locais que
especifica. '

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:

Facgo saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da
Lei Orgénica do Municipio, e de propesicio do Vereador Irani Coelho
Fernandes, que a Cimara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Ficam os 6rgios piiblicos, empresas piiblicas, empresas concessionérias de
servigos plblicos e empresas privadas, localizadas no Municipio de Uruguaiana, obrigadas a
dispensar, durante todo o hordrio de expediente, atendimento preferencial as pessoas com
Fibromualgia.

Paragrafo imico. Os descritos no caput deste artige, do setor piblico ou privado,
deverdo incluir as pessoas com Fibromialgia nas filas de atendimento preferencial ja destinadas
aos idosos, gestantes e pessoas comn deficiéncia.

Art. 2* A identificacdo dos beneficidrios se dard por meio de cartio expedido,
gratuitamente, pelo Municipio.

Art. 3° O Chefe do Poder Executivo regulamentard a presente Lei, no que couber, no
prazo de sessenta dias, contados de sua publicacio.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaciio.

Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2019.

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.

Registre-se ¢ publique-se,
Data supra.

Ricardoe Peixoto San Pedro,
Secretaric Municipal de Administraggo.

Lei publicada no Jornal Diirio da Fronteira em 15/10/2019, @u
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Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

Os vereadores que a este subscrevem, membros da Mesa Diretora da Sessdo
Legislativa de 2020, vém respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa REQUERER que, apés aprovado pelo Douto Plendrio, que seja enviada
correspondéncia ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que regulamente a Lei Municipal n°
5.080/2019, a fim de garantir a pessoas com fibromialgia o acesso ao direito que lhes foi
concedido na Lei.

JUSTIFICATIVA

A Lein® 5.080 — de 11 de outubro de 2019, no seu Art. 1° estabelece que os orglos
publicos, empresas publicas, empresas concessiondrias de servigos piblicos e empresas privadas
localizadas no Municipio de Uruguaiana, ficam obrigadas, durante todo o horario de expediente,
ao atendimento preferencial s pessoas com fibromialgia, incluindo-as nas filas de atendimento
preferencial ora destinadas aos idosos, gestantes ¢ pessoas com deficiéncia.

Conforme o Art. 3°, requeremos que a referida lei seja regulamentada, para que a
Secretaria de Satde faga a comprovaciio da doenga e a emissdo de carteira/cartio, para que a
pessoa com fibromialgia tenha acesso ao sen direito, concedido pela Lei em 2019.

Uruguaiana, 21 de setembro de 2020.
;;, . > 4 /-.’:/.-. ¢ o s
Ver, MANO GAS Ver. IRAN! COELHO FERNANDES

Viece-Presidente dente
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A Sua Exceléncia o Senhor
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Senhor Prefeito,

Ao ensejo de cumprimenté-lo cordialmente, vimos pelo presente, em
atencdo ao Oficio n® 296/2020/DLEG, da Cémara Municipal de Vereadores, ao
Requerimento n° 164/2020 de autoria da Mesa Diretora, apresentar a2 Comunicacio
Interna n° 487/2020 SMS em anexo, em resposta a solicitac3o.

Sendo o que tinha para o momento, reiterc votos de elevada estima e distinta
consideracio.

Atenciosamente.

Rua XV de Novembro, 1882 — Fones (55)3412-1001/3412-6454 - CEP 97501-532 — Uruguaisns-RS
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REQUERIMENTO n* _27% 2021

Requer informacdes sobre a regulamentagdo da lei de
n° 5.080 de 11 de ourubro de 2019,

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
art. 146 do Regimento Intemo desta Casa Legislativa REQUERER que, apds aprovado pelo
douto Plendrio, seja enviada correspondéncia ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos
setores competentes que prestem as seguintes informacBes:

a) Qual a regulamentagdo da lei de n® 5.080 de 11 de outubro de 2019 preconizada
que trata dos pacientes com Lpus ¢ Fibromialgia.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razdo das leis em tela, tendo em vista a
necessidade das pessoas com Liipus e Fibromialgia.

Caso ainda nio esteja regulamentado, sugenmas gue ¢ Executivo o faga ainda no
més de dezembro de 2021, para gue possamos iniciar o ano de 2022 com os devidos
atendimentos prioritarios.

Uruguaiana, 13 de dezembro de 2021,
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